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hed, og at de møder frem til de aktiveringspro- 
jekter, de job eller andet, de måtte få tilbudt. 

Jeg kan ikke se, vi gør nogen en tjeneste ved 
at friholde dem fra de pligter, som i øvrigt gæl- 
der for alle andre, nemlig at kommer man ikke 
til tiden på sin arbejdsplads, ja, så medfører det 
naturligvis, at man ikke får løn for den time eller 
den dag eller andet, hvor man uden gyldig 
grund udebliver fra sit arbejde. 

Det er en mærkelig indstilling til mennesker, 
at man vil prøve at beskytte dem mod at blive 
indlevet i og tilpasset de regler, som gælder for 
det her samfund i øvrigt, og jeg har meget van- 
skeligt ved at se, hvad det er; Enhedslisten prø- 
ver at opnå med de her ting. 

For så vidt angår de projekter, som folk skal 
ud i, skal der jo, som jeg sagde under en tidlige- 
re debat under et af de mange forslag, være et 
perspektiv i den aktivering, som mennesker skal 
ud i, der skal være et formål med det, og der er 
selvfølgelig ikke noget formål i at tvinge et men- 
neske, der har været 30 år på arbejdsmarkedet 
og har haft sin egen virksomhed og formentlig 
har arbejdet 14 timer hver eneste dag, til at skul- 
le lære at stå op om morgenen. Det er jo totalt 
latterligt, og det er jo ikke sådan nogle ting, vi 
går ind for. 

Men det ændrer .jo.ikke ved, at der kan stilles 
betingelser, bl.a. at man opfylder de almindelige 
krav om at stå til; rådighed, 

Så jeg må afvise Enhedslistens forslag, for det 
vil berøre hele vores indsats for at få mennesker 
tilbage på arbejdsmarkedet. Det berøver os nog- 
le af de virkemidler, som er helt nødvendige. 

(Kort b e m æ r k n i n g ) . .  
Line Barfod (EL): 
Ministeren kan ikke forstå, hvad Enhedslisten 
vil opnå med de her forslag. Det er nok, fordi vi 
har så grundlæggende forskelligt et menneske- 
syn i Venstre og i Enhedslisten. 

I Enhedslisten ønsker vi, at mennesker skal 
behandles som mennesker. Uanset i hvilken si- 
tuation de er i livet, har de krav på at blive be- 
handlet med respekt og blive behandlet menne- 
skeligt. Vi synes, at det, vi har set rundtomkring 
i landet, hvor kommunerne går ind og trækker i 
kontanthjælpen eller helt stopper kontanthjæl- 
pen, er fuldstændig umenneskeligt. 

Selvfølgelig skal folk, hvis de går på arbejde, 
også komme til tiden, men så giv dem et arbejde, 
med overenskomstmæssig løn, og så kan man 
trække i lønnen. Det er ikke det, vi snakker om; 
vi snakker om dem, der bliver sendt .ud i fuld- 

stændig tåbelige aktiveringsprojekter, som der 
ikke er noget indhold i. Det er jo det, vi har set 
rundtomkring. Det er det, vi ser i. virkeligheden 
ude i kommunerne. Det, vi ser, er, at folk, der er 
meget syge og har svært ved at. komme på arbej- 
de, eller folk, der er hjemløse og derfor har svært 
ved at komme til tiden, får stoppet kontanthjæl- 
pen. Det er det, vi mener er helt umenneskeligt, 
og det vil vi have ændret på. 

(Kort bemærkning). 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg er fuldstændig enig i, at der er menneskesy- 
net til forskel. Der er det til forskel, at Enhedsli- 
sten bare vil betale nogle mennesker, og så kan 
de sejle deres egen sø på en god måde efter En- 
hedslistens opfattelse. 

Vi andre, der ikke opgiver mennesker, vil ger- 
ne prøve at stille nogle krav, ligesom vi gør i øv- 
rigt i samfundet, for at de kan blive hjulpet til at 
klare sig selv og tjene en indtægt. 

Kl. 17.30 
Jeg var i samråd i Socialudvalget for et par, 

måneder siden vedrørende en ung mand i en 
kommune i Jylland. Han blev trukket i kontant- 
hjælpen, fordi han ikke kunne stå op om morge- 
nen, og det var hans store problem. Jeg tror fak- 
tisk, det er et rimelig fornuftigt og effektivt vir- 
kemiddel, fra kommunens side, at når man har 
lidt svært ved at komme ud af fjerene om mor- 
genen, sker der et fradrag i kontanthjælpen. Jeg 
kan ikke se nogen begrundelse for, at den unge 
mand skulle opleve, at det var fuldstændig kon- 
sekvensløst, at han fandt behag i at ligge og sove 
om morg,?nen. 

Så jeg er enig med fru Barfod: Der er menne- 
skesynet til forskel. Vi accepterer ikke et system, 
hvor vi bare giver folk nogle penge, og så kan de 
få lov til at sejle deres egen sø. Nej, vi vil gerne 
hjælpe mennesker, og det her er en af mulighe- 
derne. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Venstre hjælper ikke mennesker ved at fratage 
dem de penge, de skulle bruge til at betale hus- 
leje og købe mad for. De skubber dem bare end- 
nu længere ud af systemet. 

Unge, der har svært ved at stå op om morge- 
nen, har klart behov for at blive hjulpet, og det 
er dét, man f.eks. gør i Københavns Kommune 
med det glimrende Projekt .Spydspidsen. Man 
sørger for, at de kommer ud i arbejde hos en lille 


